Terdapat dua jenis sistem khilafah, khilafah berdasarkan syura (musyawarah), dan khilafah dengan corak monarki.¹⁰

Persoalan besar pertama yang muncul setelah Nabi Muhammad SAW wafat pada tahun 632 M / 10 H adalah penggantian beliau selaku pemimpin. Semasa hidupnya, Nabi Muhammad SAW memang tidak pernah menunjuk siapa yang akan menggantikan kepemimpinan beliau kelak. Di samping itu, Nabi Muhammad SAW juga tidak memberi petunjuk tentang tatacara pengangkatan pemimpin yang menjadi penggantinya (*khalifah*).

Hasan yang kekuatannya politik lemah dipaksa mengundurkan diri dari jabatannya dan membuat perjanjian damai dengan Mu’awiyah. Peristiwa ini menandakan rekonsiliasi ummat Islam (*Aam al-jama’ah*), setelah ummat islam bertikai beberapa tahun lamanya. Hasan bin Ali pun melakukan bai’at terhadap Mu’awiyah pada tahun 661 M / 41 H, dan diikuti oleh Sebagian besar ummat islam.³⁰

Dengan wafatnya ‘Ali bin Abi Thalib, maka berakhirilah satu era yaitu era khulafa’ al-rasyidin, maka berakhirilah tradisi pengisian jabatan khalifah / kepala negara melalui musyawarah.

³¹ Munawir Sjadzali, *Islam dan Tata Negara: Ajaran, Sejarah, dan Pemikiran*, 34.

bangsa Romawi, di Asia kecil, Konstantinopel, dan pulau-pulau di laut tengah; front Afrika Utara dari selat Gibraltar hingga Spanyol; dan front timur hingga Sindus, India. Hingga akhir kekuasaan Bani Umayyah pada 133 H/ 750 M, kekuasaan Islam sudah sampai lautan Atlantik di Barat, dan lembah Indus di Timur.³²

Karena dilanda berbagai krisis politik yang melemahkan kerajaan dinasti Umayyah, salah satunya adalah gerakan oposisi yang terus menggerus dan memperlemah kekuatan dinasti Umayyah. Di antara yang paling bahaya adalah Gerakan Khawarij di Oman, Syi'ah di Kuffah, dan Gerakan Abdullah bin Zubeir yang mendapatkan dukungan dari penduduk Hijaz, Yaman, Irak, dan Iran. Akhirnya pada tahun 133 H / 750 M, revolusi Bani Abbas berhasil menghancurkan kekhilafahan Umayyah. Peta politik umat Islam pun berganti dan "dikuasai kembali" oleh keluarga Bani Hasyim.³³

Dinasti Bani Abbas ditegakkan secara revolusi di atas sisa-sisa kekuatan Bani Umayyah. Setelah berhasil menggulingkan khalifah Marwan II, khalifah terakhir Bani Umayyah pada tahun 133 H / 750 M, Abu al-'Abbas al-Saffah memproklamkan berdirinya kerajaan Bani Abbas. Meskipun al-Saffah merupakan pendiri dari dinasti ini, orang yang berjasa mengembangkan dinasti 'Abbasiyah adalah Abu Ja'far al-Manshur (137-159 H / 754-775 M). Kebijakan terpenting yang dilakukan oleh khalifah al-Manshur adalah memindahkan ibu kota kerajaan ke Baghdad pada tahun 145 H / 762 M.³⁴

Pada mulanya pusat pemerintahan dinasti Abbasiyah adalah di Kuffah. Namun kota ini kurang aman, karena Kuffah merupakan basis pendukung Syi'ah yang sangat pro terhadap 'Ali bin Abi Thalib. Oleh sebab itu, al-Saffah memindahkan ibu kota ke Hasyimiyah, dekat Kuffah.